On peut dire que le respect que l'on a pour les héros augmente à mesure qu'ils s'éloignent de nous : *major e longinquo reverentia.* » (*Bajazet*, 2<sup>e</sup> préface.)

### Version latine.

De T. Labieno interrogatis ? Declamavit non quidem populo, sed egregie. Non admittebat populum et quia nondum haec consuetudo erat inducta et quia putabat turpe ac frivolae jactationis. Affectabat enim censorium supercilium, cum alius animo esset : magnus orator, qui multa impedimenta eluctatus ad famam ingenii confitentibus magis hominibus pervenerat quam volentibus. Summa egestas erat ; summum odium. Magna tamen debet esse eloquentia, quae invitis placeat, et cum ingenia favor hominum ostendat, favor alat, quantam vim, esse oportet, quae inter obstantia erumpat ? Nemo erat, qui non, cum homini omnia objiceret, ingenio multum tribueret. Color orationis antiquae, vigor novae, cultus inter nostrum ac prius saeculum medius, ut illum posset utraque pars sibi vindicare. Libertas tanta ut libertatis nomen excederet, et, quia passim ordines hominesque laniabat, Rabienus vocaretur. Animus inter vitia ingens et ad similitudinem ingenii sui violentus et qui pompeianos spiritus nondum in tanta pace posuisset. In hoc primum excogitata est nova poena : effectum est enim per inimicos, ut omnes ejus libri comburerentur : res nova et invisitata supplicium de studiis sumi. Bono hercules publico ista in poenas ingeniorum versa crudelitas post Ciceronem inventa est ; quid enim futurum fuit, si triumviris libuisset et ingenium Ciceronis proscribere ? Sunt di immortales lenti quidem, sed certi vindices generis humani et magna exempla in caput inventientium regerunt, ac justissima patiendi vice quod quisque alieno excogitavit supplicio saepe expiat suo.

### Composition française.

Dans une lettre à Saint-Evremond (1666), Corneille écrit : « J'ai cru jusques ici que l'amour était une passion trop chargée de faiblesse pour être la dominante dans une pièce héroïque ; j'aime qu'elle y serve d'ornement, et non de corps, et que les grandes âmes ne la laissent agir qu'autant qu'elle est compatible avec de plus nobles impressions. »

Comment peut-on appliquer cette maxime au théâtre de P. Corneille ?

---

## II

## UNIVERSITÉ DE POITIERS.

## PHILOSOPHIE.

**Psychologie.**

La notion de la durée.

**Logique.**

La certitude.

**Morale.**

La notion de solidarité sociale.

**Philosophie générale.**

Définir et examiner l'empirisme.

**Histoire de la philosophie.**

La théorie platonicienne des nombres-idées.